§. 3.

Haud minorem efficaciam in ulceribus sanandis, iis in primis, quae laxa, pallida, flaccida sunt, opium praestare, teste *Illustri RICHTER* (*Chir. Bibl. B. 5. St. 1. p. 117.*) experientia docet. Neque mirum est, princeps enim eiusmodi ulcerum causa laxitas, debilitas, torpor totius corporis est; opium autem parva et frequenti dosi exhibatum vires erigere, motumque humorum excitare paullo ante iam probavi. Neque in eiusmodi casu internus solummodo, sed et externus illius usus quam maxime proficuus est; egregie enim conductit, eiusmodi ulcera frequenter solutione opii humectari. Maximum quoque emolumentum adfert iis in ulceribus, quae acriter dolent, siue ab inflammatione, siue ab acrimonia effluentis saniei dolor oriatur.

§. 4.

Aduersus gangraenam illam, quae praeccipue ex debilitate oritur, et in digitis pedum ut plurimum primo appareat, recentiores quidam, et inter illos quidem praeccipue Celebris Angliae Chirurgus, POTT, (v. illius *Chirurgische Wahrnehmungen* p. 158.) usum opii quam maxime commendant. Oritur scilicet haec gangraenae species, si ex quacunque demum causa, vel ex senio, vel morbis, vel ingentibus diaetae erroribus adeo debilitantur vires cordis et arteriarum, ut propellendae humorum massae ad extremitates usque impares sint, unde humorum in partibus his a corde remotis motus languet, calorque et vita perit. Sequenti vero modo ut plurimum haec gangraena oritur. Primum plerumque macula appetet in digito ut pluri-

plurimum quodam pedis, rubra, quae sensim livida, nigraque euadit, lente proscriptit, tandemque totum pedem occupat. Lentum plerumque morbi incrementum est, adeo, ut subinde intra anni spatium vix ad pedem perueniat. Quodsi vero huc peruenit, febris plerumque oritur, atque tunc quidem celerius increscit morbus, exitiumque subito creat. Saepe ab initio statim dolor aegrum excruciat, in primis noctu, nec solum in loco affecto, sed non raro in toto pede. Immo factum aliquando est, ut antequam macula apparet, dolor totum membrum quam maxime adficeret. Neque tamen semper macula, sed subinde quoque vlcusculum primum morbi symptoma est, lividi pallidique coloris. Opulentos frequentius quam pauperes, frequentissime vero eos dirus hic morbus corripit, qui Bacchi Venerisque abusu vires vitae labefactarunt. Argui quoque non raro potest otium, vitaque sedentaria, rarius certe hoc morbo laborant, qui aere liberiori, vitaque exercitata fruuntur; egregie enim vires cordis motumque humorum excitat, stasesque in extremitatibus dissipat motus muscularis. Atque in hac quidem gangraenae specie opium egregie prodest, tantumque saepe efficit, quantum vix cortex peruvianus. Dari potest cum cortice peruviano, interim obseruauit Cel. POTT, idem praestitisse solum opium, quod cum china coniunctum praestat. Parva vero dosi exhiberi debet, cauendumque sedulo est, ne vim narcoticam exserat, qua quidem labefactat potius vires, quae erigi hic debent. Tertia quaque hora granulum unum Cel. POTT praebet, simul diaetam nutrientem aegro concedit, emollientesque fomentationes et cataplasma ad mitigandum dolorem parti affectae applicat. Nocent teste Cel. POTT, aromatica quaevis medicamenta externe

adhibita, in aliis gangraenæ speciebus adeo salubria, cum hic tensionem et dolorem augeant, morbumque in genere peiorem reddant. Eandem ob caussam scarificatio partis gangraenosae, quae aliis in casibus plurimum plerumque emolumenti adfert, damnum potius quam salutem hic parit, irritando partes dolentes, doloremque et febrem augendo. Ceterum facile intelligitur, non cuilibet gangraenæ huius indolis sananda par esse posse remedium, quod laudavi, cum caussa illius ita saepe comparata sit, ut necessario omnem medelam respuat. Locus e. g. medelæ non est, si caussa huius gangraenæ arteria ossea, qualem describit Ill. v. SWIETEN (Comment. p. 750.) et Cel. NAISCH (v. *Abhandlungen praktischen und chirurgischen Inhalts aus den phil. Transactionen der Jahre 1719. bis 1744. Theil 2.*) vel tumor Scirrhosus aut cysticus (qualem observavit MORGAGNI de sedib. et causis morborum epist. 54. sect. 23.) arteriam aut venam comprimens, est.

§. 5.

Mentio quoque in primis facienda est egregiae efficacie, quam ad profligandum dirissimum malum, tetanum scilicet, spasmumque maxillæ ex vulnere natum, opium exserit. Caussa huius morbi frequens est vulnus, in primis partis tendinosae et aponeuroticae, e. g. digiti cuiusdam manus vel pedis. Mirum sine dubio videri potest, vulnera partium, quae omni sensu carere dicuntur, tam ingentia mala creare, nervosque totius corporis adeo afficer; varia tamen hic occurunt, quibus hoc explicari potest.

Et

Et primo quidem negari nullo modo potest, partes, quae in statu sano omni sensu destitutae esse videntur, morbo correptas acute non raro sentire. Morbus autem ille, qui sanae partis sensitatem et irritabilitatem in primis auget, illamque, si tam debilis est, ut vix percipiatur, ad insignem gradum extollit, est inflammatio. Certe quotidiana experientia docet, partes, quae sanae parum immo non omnino sentire videntur, acute sentire, ingentiaque symptomata nervorum irritationi tribuenda creare, quando inflammantur. Neque est, quod obiicias, ex Anatomicorum observatione tendines nervis penitus carere, cum Chirurgus quotidie observet, ex tendinibus, quae exfoliationem patiuntur, carnem excrescere, exquisiti sensus.

Porro partium tendinosarum tam arcta strictaque structura est, ut si quid humorum ex causa quacunque inter illas effunditur, vasa pauca angustaque, quibus haec partes instructae sunt, vix illud resorbeant. Stagnat igitur, quod effusum est, acrescit, irritat. Dicta probat vehementis inflammatio digiti, quae panaritium vocatur, quae saepissime ex leui punctura oritur, subitoque mitescit, imo disparet, simulatque incisio peragitur, ex qua plerumque guttula ichoris elabitur.

Pus, quod partes tendinosae et aponeuroticae generant, malae vt plurimum indolis est, indigestum, tenue, acre, et sine dubio quibusdam in casibus, non parum adfert, ad exitanda varia illa in primis spastica symptomata, quae haec vulnera comitari solent.

Cum

Cum partes tendinosae et aponeuroticae firmioris texturae sint, caussae cuicunque, quae illas distendit, parum ut plurimum cedunt, et vix elongari et extendi se patientur. Explicari inde potest, cur vehementia plerumque symptomata, dirus dolor, gangraenaeque magnum periculum plerumque comitatur inflammationem partium carnosarum, quae sub aponeurosi latent. Intumescere enim nequeunt partes illae inflammatae, ob incumbentem aponeurosin, quae comprimit illas, motum humorum in illis quasi suffocat, gangraenam, dirosque dolores parit. Evanescunt plerumque omnia haec symptomata, simulatque discinditur aponeurosis, partesque subiacentes inflammatae a molesta illa compressione liberantur.

Illud quoque monendum est, pus prope tendinem quendam natum, facile in vagina illa, quae circumdat tendinem, infcio Chirurgo ad remotas partes pertingere, variaque symptomata creare, quorum caussam Chirurgus haud perspicit.

Addi tandem debet, illos non penitus errare, qui tendine semidiscesso, distendi integras fibras tendinosas violenter, hancque illarum violentam tensionem caussam esse putant, vehementiorum symptomatum, quae in eiusmodi casu oriri plerumque solent. Certe experientia docet, obsilere ut plurimum omnia haec symptomata, simulatque tendo penitus discinditur. Egregie hoc probat observatio, quam Cl. VILDE (Journal de Medecine Tom. 50.) de homine narrat, cui tendinis Achillis dimidium disindebatur. Diras ille patiebatur convulsiones, statim euanidas, simulatque genu, quantum fieri poterat, flectebatur, et hoc quidem membra situ tendo laesus relaxabatur.

Atque

Atque haec quidem potiora esse puto momenta, ex quibus gravia illa et insueta symptomata explicari possunt, quae plerumque vulnera partium tendinosarum et aponeuroticarum comitari solent. Neque vero in his solis caussa latere videtur diri illius symptomatis, de quo iam sermo mihi est, tetani scilicet, et spasmi maxillae. Aliam adhuc plerumque subesse caussam accessoriam, quae dictis se iungit, inde apparet, quod saepissime occurrant vulnera tendinum sine omni gravi symptomate. Atque haec quidem caussa accessoria duplicitis generis mihi esse videtur.

Scilicet in aere subinde caussa latere videtur; atque maritimus quidem aer hominibus vulneratis in primis infestus est. Docet certe experientia plurimorum medicorum, tetanum illum et spasmum maxillae frequentissime observari in locis mari vicinis, rarius occurrere apud nos et quibuscumque aliis locis a mare remotis. Memoratu dignissima est, aeremque maritimum iure meritoque tanquam praecipuam caussam tetani argui, egregie probat observatio Cel. BAION, (Histoire de Cayenne Tom. I.) qui regionem quandam mari quam maxime vicinam memorat, in qua spasmus ille, qui in vicinis locis frequentissime occurrebat, nunquam fere observabatur. Intererat scilicet huic regioni marique vicino tractus montium sylvis densissimis obiectus, qui aeris maritimi adflatum intercipiebat. Caesis post aliquod tempus sylvis istis morbus in hac regione frequentissimus observabatur. Cuiusnam autem indolis noxia materia illa fit, quae aeri maritimo inest, vulneribus infesta, dici facile nequit. Putridae autem naturae illam subinde esse, certe vulneratos, qui in aere versantur, putridis exhalationibus inquinato, facile hoc spasio corri-